20

25

30

¹¹⁸⁷ verzagt, sprichwörtliche Redensart. | ¹¹⁸⁸ Seit 1523/1524 befand sich Luther im Streit mit seinem ehemaligen Kollegen Andreas Bodenstein von Karlstadt über das Verständnis der Anwesenheit Christi bzw. seines Leibes und Blutes im Abendmahl. Um 1526 entstand ein ähnlicher Konflikt mit Huldrych Zwingli (Zürich) und Johannes Oekolampad (Basel); vgl. hierzu Luther, Wider die himmlischen Propheten (1525), in: WA 18, 62–125; 134–214; ders., Vorrede zum Schwäbischen Syngamma (1526), in: WA 19, 457–461; 529f; ders., Sermon von dem Sakrament des Leibes und Blutes Christi, wider die Schwarmgeister (1526), in: WA 19, 482–523; ders., Dass diese wort Christi „Das ist mein leib“ etc. noch fest stehen (1527), in: WA 23, 64–283; ders., Vom Abendmahl Christi. Bekenntnis (1528), in: WA 26, 261–509. | ¹¹⁸⁹ Gelehrsamkeit | ¹¹⁹⁰ Wahrscheinlich ein Hinweis auf die mittelalterliche Lehre vom „thesaurus ecclesiae“, dem aus den

fecerit, ut aut abiecta (quod aiunt) hasta⁵² fidem deseramus aut omni desperata [540] repugnandi fiducia taediosi aut impatientes fiamus. Ad hoc iam datum est solatium et haec praesentaria animi levatio adornata, ut, cum cor senserit se nimia impugnatione premi, hic vires et refocillationem quaerat et auferat.

Atqui hoc loco iterum nasuti⁵³ spiritus nostri ^jmirifica eruditione et sapientia sua sese contorquentⁱ tumultantes et vociferantes. Qui vero, inquirunt, panis et vinum peccata possunt remittere aut fidem corroborare? Cum tamen sciant et audiant nos talia de vino et pane nunquam adhuc docuisse, velut panis per se panis est, verum de tali pane et vino, quae Christi corpus et sanguis sunt et verba secum coniuncta habent. Hic, inquam, panis thesaurus ille est, quem iactamus, hic certe est nec alius, per quem eiusmodi peccatorum condonationem Christus nobis meritus^k est. Iam ille non aliter quam per verba (*pro vobis traditur et effunditur*) nobis offertur et donatur. Nam in his utrumque habes, et quod Christi corpus sit et quod tuum sit, tanquam thesaurus et donum concessum gratuito. Quinetiam illud pro certo constat Christi corpus et sanguinem nequaquam rem otiosam et infrugiferam esse posse, quae nihil fructus aut utilitatis adferat. Veruntamen quamlibet magnus per se thesaurus existat, verbo eum includi ac in eo nobis offeri necesse est, alioqui eundem neque scire neque quaerere possemus.

Quare nihil etiam illud est planeque frivolum commentum, quod garriunt Christi corpus et sanguinem non esse in coena pro nobis traditum et effusum, ob id in Sacramento peccatorum remissionem nos habere non posse. Nam tametsi opus ipsum in cruce peractum est et peccatorum ibi parta condonatio, neque tamen alia ratione quam per Verbum ad nos pervenire aut perferri potest. Quid enim hac de re nos comperti haberemus haec facta esse aut nobis condonata, nisi haec praedicatione aut vocali^l Verbo nobis annunciantur? Unde vero illi hoc habent exploratum aut cognitum aut quomodo^m remissionem peccatorum possunt apprehendere, nisi scripturae et Evangelio crediderint ⁿet in[541]nixi fuerintⁿ? Iam totum Evan|gelium et fidei Articulus, *Credo Ecclesiam sanctam catholicam, remissionem peccatorum* etc. virtute verbi in hoc Sacramentum conclusus est et nobis propositus. Quamobrem ergo talem thesaurum ex hoc Sacramento violenter atque indigne evelli ac diripi pateremur? cum, velint nolint, fateri cogantur eadem haec esse verba,